
Aktuáln ě.cz  
  

Nad hvězdárnou plulo UFO, měnila se kopule 

23:45 | 19.11.2007 | Lenka Smyčková, Attila Racek 

Po padesáti letech má hvězdárna v Brně novou kopuli 

Brno - Jako by nad Kraví horu v Brně dnes odpoledne vzlétlo UFO. Tak vypadala výměna padesát let staré kopule za novou na 
brněnské hvězdárně.  

Specializovaná firma z Turnova přivezla kostru kopule. Na místě ji dělníci poskládali, pokryli plechem a zevnitř palubkami. 
Sundávání staré kopule trvalo čtyři hodiny, nová na pozorovatelně Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity přistála za půl 
hodinky.  

"Stará kopule se přestávala otáčet. Vlivem teplotních výkyvů ztratila původní kruhový tvar," vysvětlil Jan Janík z Masarykovy 
univerzity.  

Fotogalerie 

další fotografie 

Manévr na observatoři přišel univerzitu přibližně na tři miliony korun. Nová kopule má v průměru necelých osm metrů a váží přes tři 
tuny. Na pozorovatelnu ji vysadil jeřáb.  

"Doufáme, že vydrží ne padesát, ale dalších sto let," těšil se na pozorování pod novou kopulí astronom Janík. Dalekohled, se kterým v 
Brně na Kraví hoře nahlížejí do vesmíru, patří k desíti největším v České republice. 

Kopule je už třetí, kterou turnovská firma konstruovala. Ta minulá patří hvězdárně na Kleti. 

 
  

 

reklama

Autor: Attila Racek 

reklama

Víme, jak ušetřit až polovinu času při žehlení.

reklama

Page 1 of 2Nad hvězdárnou plulo UFO, měnila se kopule - Život v Česku - Domácí - Aktuálně.cz

20.11.2007http://aktualne.centrum.cz/domaci/zivot-v-cesku/clanek.phtml?id=514400&tro5312_0...




